Veritatis vis ac perspicuitas adeo mentes hominum pervenit, ut Judeorum plerique recentiores, invito ipsorum in nos odio invidiæque, fateri coacti fuerint hoc carmen propriè nominis de Messia posse explicari. Ex his sunt auctores libri *Missa, Talmud*, et *Talmudis, Titulo Susa, Rabbini Isaac Arama, Obadiah, Sanderis Gaon, Barachias, et Levi*, apud Moysem filium Nachman, aliique. Patrum et interpretum christianorum consensus hæc in re constans et communis est, cum omnes ad unum de Jesu Christo interpretentur.

(Calmet.)

Regis, divinis summi imperium tenentis auspiciis, et cum regis dignitate conjunctis sacris auspiciis, presidi illius Melchisedechi exemplum, celebrantur vastas, potentia et victoria bellorum quibus regni sui hostes omnes, divino auxilio adjutus, partim jam sibi subjeci, partim in posterum sit prostratus. Regem hunc tantis celebratum laudibus qui Davidem esse statuunt interpretum recentiorum plerique, expugnat,

6. Le Seigneur est à votre droite, il a écrasé les rois au jour de sa colère.

7. Il exercera son jugement sur les nations, il achèvera la défaite (de ses ennemis); il brisera la tête de plusieurs habitants de la terre.

8. Il boira dans le chemin des eaux du torrent; c'est pour cela qu'il sera exalté et couronné de gloire.

COMMENTARIUM (1).

VERS. 1. — PSALMUS DAVID. Cum sic inscribitur etiam in fonte, saltim per inversionem, David psal-

Davidicis copiis, Hierosolymorum castello, factum esse carmen voluit in honorem regis, quod argere ipsa videtur versus quotus, quo rex divino decreto dicitur constitutus esse successor prisci illius venerandique Hierosolymorum regis Melchisedechi, cuius scilicet quondam sedem, Jebusæis nunc exceptam, Davidis futuram Israelitarum regiam declaravit. Eodem pertinere dicunt, quod versus secundo rex à Zion excipitur potentia sua longè lateque prolaturus esse extator (a). Aben-Esra vero carmen tum conscriptum esse autumet, cum Davidem aditus certamine cum hoste pugnavit, in vite discriam ductus, et Abisai intervenit agrè liberatus esset, vide 2 Sam. 21, 15-17. Comites Davidis eo tempore narratur arguisse se non passuros ut deinceps secum ad pugnam egrediantur, ne extinguant lumen Israelitarum. Quo rectè prima carminis hujus verba que sic interpretatur: prima carminis hujus verba que sic interpretatur: *Remaneas (b) in arce tua, Zione, securus fiduciam audivit me; ne eorum ad prelia: hostes tuos, tibi etiam absenti, afficiam*. In eandem ferè sententiam carmen expulsum Moses Mendelii filii (c), quamquam illud referat ad alium historiam è vita Davidis, que narratur, 2 Sam. 11 et 12, 27 seqq. Rex, profigatis Ammonitis, Joabum autem cum copiis misit, ut *Rabbam*, urbem primam Ammonitarum, obsideret, ipse vero remansit in arce sua Hierosolymis. Joabus, capti è urbis parte in quâ equatio erant, munitos misit ad Davidem, qui rem felicitè gaudere significavit, et petere, ut reliquum exercitum cogeret, atque, urbe penitus expugnata, bellum conficeret. Hæc dum acceritur, vatem quemdam Israeliticum carmen illud in honorem regis ecclesiæ exsultavit (d). Qua quidem conjectura

(a) Quam quidem Psalmi conscripti temporis notas, post Muntingium observavit A. F. Pfeifferus in *Pro-lusione* in hunc Psalmum (Erlang. 1801, in fol.). « Si quis, inquit, attentè legerit historiam expugnationis Jebus et montis Zion, 2 Sam. 5, 6, seqq., et 1 Chron. 11, 4, seqq., retulim, non facilem sed difficilem esse et periculorum plenissimam in eam fuisse ammodum vertet, et dignam omnino que carminibus celebratur et acclamantibus, presertim si, quod non ineptè æperis, David jam ante apud animum constitueret illi, et rex populi, domicilium figere, quoque animi sui propositum tanquam divinitus acceptum, suis laudibus et vox, ut omnia que veneranda populo essent, ibi conjungeret, etiam arcam, foderis illic depositam, et portulatus erat. Davidis copias, quibus occupatus à Zion, non exiguas laisse, etiam hostium sarcinabos sermo, 2 Sam. 5, 6, probat. Vides igitur, unde copiarum exquistarum in Psalmo (vers. 5) commemoratio, Jebus porro, vel Salem, Melchisedechi quondam urbis erat, quam forte et ex hoc argumento pro futurâ regis urbe statim David declaravit, 2 Sam. 5, 6, 7.

(b) *W. manens, commorari, remanere*, 2 Reg. 2, 2, 4, 6. Int. 6, 18. Osse 5, 5, planè ut Græcorum *καθίστασθαι*, e.g. Luc. 24, 49, Act. 18, 11.

(c) Rationes conjecture viri ingeniosissimi et applicationis modum exposuit Dav. Friedlander, in commutatione qua repetita est, subjunctis annotationibus, *Chr. G. Perschke*, Berlin, 1788, in-8°. Mendeliius explanationem Perschikis idoneis argumentis refutavit.

(d) Hanc ipsam sententiam secutus est H. E. G. Paul-